
 

 
 

 

 

 

Avenida República do Chile, nº 230 – 19º andar – Centro – Rio de Janeiro – RJ - CEP 20031-919 

Tels.: (0xx21) 2526-7179 / 2252-6275 / 2242-4228 

Criado pela Lei nº 9.696/1998 - Registro nº 173793 - CNPJ nº 03.101.148/0001-00 

www.confef.org.br 

 

 

 

1 

Rio de Janeiro, 04 de agosto de 2020. 

 

Resolução CONFEF nº 390/2020 

 
Dispõe sobre a nomeação dos Membros da Comissão Eleitoral 

do CONFEF para eleição de 2020 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA, no uso de suas 

atribuições estatutárias, conforme dispõe o inciso IX, do art. 43; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVIII do art. 26 c/c inciso XIV do art. 33, ambos 

do Estatuto do Conselho Federal de Educação Física – CONFEF; 

 

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário do CONFEF, em reunião ordinária, de 03 

de julho de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear como membros da Comissão Eleitoral do CONFEF: 

I – Presidente: Sergio Ferreira Tavares, portador de identidade CREF 000038-G/RJ; 

II - Membro Efetivo: Bruno do Nascimento Rodrigues, portador de identidade CREF 005401-

G/RJ; 

III - Membro Efetivo: Paulo Sergio Pimentel de Oliveira, portador de identidade CREF 000029-

G/RJ; 

IV – Membro Suplente: Fernando Alves da Silva, portador de identidade CREF 023696-G/RJ. 

V - Membro Suplente: Claudio Benevenute Lozana, portador de identidade CREF 005439-

G/RJ; 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

 

 

                      Jorge Steinhilber 

                     Presidente 
            CREF 000002-G/RJ 

 

 
Publicada no DOU nº 151, de 07 de agosto de 2020, Seção 2 – Pág. 45.  

 


